
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 

VIA DON PIETRO BONILLI - SPOLETO 

Tel. e Fax 0743/49858 

E mail pgic 842001@istruzione.it pec: pgic842001@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 93023310548 

                                      

                                                                                                                               Spoleto, 29/08/2018 

 

 

          All’Albo d’Istituto 

             

 

Oggetto: Provvedimento di annullamento in autotutela dell’avviso di selezione per 

l’affidamento del servizio assicurativo responsabilità civile, infortuni, assistenza e 

tutela legale dell’istituto – AA.SS. 2018/19-2019/20 - CIG: Z25245F85B 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59);  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa); 

VISTO l’art.25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 (Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTA la lettera d’invito per l’affidamento del servizio assicurativo responsabilità civile, infortuni, 

assistenza e tutela legale dell’Istituto – AA.SS. 2018/19-2019/20, trasmessa a n.5 

Agenzie/Compagnie assicurative il 10/08/2018, prot. n. 7631; 

PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008135 - 29/08/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Marini Alessia



RILEVATO che nella SCHEDA DATI, per puro errore materiale, è stato notificato quale indirizzo 

di recapito delle offerte Via Don Pietro Bonilli n.8, Spoleto – sede legale dell’Istituto – 

piuttosto che c/o I.C. Spoleto2, Via Arpago Ricci, Spoleto – sede provvisoria dell’Istituto; 

CONSIDERATO che tale errore può inficiare la procedura di selezione, impedendo il recapito dei 

plichi da parte delle Agenzie/Compagnie offerenti;  

CONSIDERATO che il potere di annullamento in autotutela di un provvedimento rientra nella 

potestà discrezionale della Stazione Appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che 

rendano inopportuna o sconsigliabile nell’interesse pubblico la prosecuzione della 

selezione; 

RILEVATA l’opportunità di agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico; 

RITENUTO necessario – in ossequi ai principi di buona amministrazione ex art.97 Cost. – 

addivenire all’annullamento in autotutela dell’avviso; 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi dell’art.21 

nonies della L. n.241/1990; 

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante della presente disposizione: 

− Di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art.21 nonies della Legge 

n.241/1990, modificata dalla Legge n.15/2005, dell’avviso di selezione per l’affidamento del 

servizio assicurativo responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela legale dell’istituto – 

AA.SS. 2018/19-2019/20, prot. n. 7631 del 10/08/2018; 

− Di pubblicare tale provvedimento di annullamento all’Albo sul sito web dell’Istituto;  

− Di comunicare, ai sensi dell’art.76 del D.lgs. n.50/2016, il disposto annullamento alle 

Agenzie/Compagnie assicurative alle quali è stata trasmessa lettera d’invio per la 

partecipazione alla selezione in oggetto; 

− Di procedere con urgenza all’espletamento di nuova selezione per l’affidamento dei servizi 

assicurativi; 

− Di stabilire che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Dott.ssa Alessia Marini 
          

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008135 - 29/08/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Marini Alessia


		2018-08-29T13:58:47+0200
	MARINI ALESSIA




